(“Companhia”) informa aos seus acionistas e ao mercado em geral que, 

nesta data, o Conselho de Administração aprovou um aumento do capital social da 

Companhia (“Aumento de Capital”), dentro do limite previsto no artigo 5º, parágrafo 1º, 

do Estatuto Social, mediante a subscrição privada de até 70.588.236 (setenta milhões, 

quinhentos e oitenta e oito mil, duzentos e trinta e seis) ações ordinárias, a um preço de 

emissão de R$ 21,25 (vinte e um reais e vinte e cinco centavos) por ação, no valor total 

de até R$1.500.000.015,00 (um bilhão, quinhentos milhões e quinze reais). O Aumento 

de Capital poderá ser homologado parcialmente, caso sejam subscritas, no mínimo, ações 

no valor total de R$ 1.150.000.020,00 (um bilhão, cento e cinquenta milhões e vinte reais) 

(“Valor Mínimo”). 

O Aumento de Capital tem o objetivo de fortalecer a estrutura de capital da Companhia, 

por meio da redução do seu endividamento líquido, contribuindo para a melhora de sua 

eficiência operacional e financeira, em adição às medidas que vêm sendo adotadas pela

[...]

of Directors approved, in a meeting held on the date hereof, an increase in the Company’s 

share capital (the “Capital Increase”), within the limit set forth in Article 5, paragraph 1, 

of the Company’s Bylaws, through the private subscription of up to 70,588,236 (seventy 

million, five hundred eighty-eight thousand, two hundred and thirty-six) common shares, 

at an issue price of R$21.25 (twenty-one reais and twenty-five cents) per share, for a total 

amount of up to R$1,500,000,015.00 (one billion, five hundred million and fifteen reais). 

The Capital Increase may be subject to partial ratification, provided that shares in a 

minimum aggregate amount of R$1,150,000,020.00 (one billion, one hundred fifty 

million and twenty reais) are subscribed (the “Minimum Amount”). 

The Capital Increase aims to strengthen the Company's capital structure, by reducing its 

net debt, contributing to the improvement of its operational and financial efficiency, in 

addition to the measures that have been adopted by Hypera's management since 2024,